

8. Delegation af fastsættelse af entrépriser mv. (2010-67340)

Borgerrepræsentationen skal tage stilling til et forslag om delegation af fastsættelse af entrépriser og priser for særudstillinger til bestyrelserne på henholdsvis Thorvaldsens Museum, Københavns Museum og Kunsthallen Nikolaj.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at fastsættelse af entrépriser og priser for særudstillinger delegeres til bestyrelserne på henholdsvis Thorvaldsens Museum, Københavns Museum og Kunsthallen Nikolaj gældende fra budgetår 2011,
2. at entrépriserne ikke skal indgå i takstoversigten, da bestyrelserne på den måde løbende kan justere priserne.

Problemstilling

Kultur- og Fritidsudvalget behandlede den 27. maj 2010 en indstilling om at hæve entréprisen på Thorvaldsens Museum (sag nr. 15). Thorvaldsens Museum har behov for at hæve entrépriserne fra 20 til 40 kr. for voksne og fra 10 til 30 kr. for pensionister. Dette er nødvendigt, da entréprisen på Thorvaldsens Museum ikke er blevet reguleret siden 1998, mens indtægtskravet fra entré i samme periode er prisfremskrevet fra 544.000 kr. til 691.000 kr.

Ved behandlingen af omtalte indstilling gav Kultur- og Fritidsudvalget udtryk for, at der generelt kan være perspektiver i, at bestyrelserne på kommunens museer får delegeret beføjelse til at fastsætte entrépriser og priser for særudstillinger. Udvalget bad på den baggrund forvaltningen om at udarbejde en generel indstilling om, at bestyrelserne på de to museer og kunsthallen under Københavns Kommune får beføjelse til at fastsætte entrépriserne for de respektive museer/kunsthaller.

Løsning

Det fremgår af § 41 a i lov om kommunernes styrelse, at kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om fastsættelse af betaling for ydelser fra kommunale forsyningsvirksomheder og for benyttelse af sociale institutioner og ordninger mv. samt skolefritidsordninger. Der er således tale om et delegationsforbud på takstfastsættelsesområdet. Af kommentarerne til bestemmelsen fremgår bl.a. at takster på andre områder, f.eks. det kulturelle område eller fritidsområdet ikke er omfattet af bestemmelsen. Det betyder bl.a., at fastsættelse af entrébetaling på kommunale museer, ikke er omfattet af delegationsforbuddet og at Borgerrepræsentationen således vil kunne delegere takstfastsættelsen inden for det kommunale beslutningssystem.

Da entrébetalingen indgår i den nuværende takstoversigt og dermed er besluttet af Borgerrepræsentationen, må delegationen enten ske i forbindelse med budget 2011 eller som særskilt beslutning, der må forelægges Borgerrepræsentationen til beslutning.

Kultur- og Fritidsforvaltningen anbefaler, at fastsættelse af entrépriser og priser for eventuelle

særudstillinger delegeres bestyrelserne for Thorvaldsens Museum, Københavns Museum og Kunsthallen Nikolaj. En sådan delegation vil øge bestyrelsernes indflydelse på de økonomiske rammer, som museernes/kunsthallens aktiviteter er underlagt. Dette vil gøre rummet for udvikling af kulturelle tilbud større, da museerne/kunsthallen gives mulighed for at træffe flere valg angående forholdet mellem kulturel profil og økonomisk potentiale. På den måde vil museernes og kunsthallens planlægning af kulturelle aktiviteter ske på et mere fleksibelt grundlag.

Det bemærkes, at Kultur- og Fritidsudvalget udgør bestyrelsen for henholdsvis Københavns Museum og Kunsthallen Nikolaj.

Bestyrelsen for Thorvaldsens Museum består ifølge museets vedtægter af borgmesteren for Kultur- og Fritidsforvaltningen samt 6 andre medlemmer, der vælges på følgende måde: Akademiet for de skønne Kunster vælger ved Akademiraadet 3 medlemmer, hvoraf 2 skal være medlemmer af Akademiet. Borgerrepræsentationen vælger 2 medlemmer blandt forsamlingens medlemmer (i indeværende samling: Susanne Møller og Taner Yilmaz). Højesteret vælger blandt dommerne ved en af de kollegiale domstole i København 1 medlem.

Økonomi

Museerne og kunsthallen får mulighed for selv at finde finansiering til deres aktiviteter, såfremt de mener, at efterspørgslen er til stede. Dette giver generelt større handlefrihed i forhold til kulturelle aktiviteter

Videre proces

Såfremt indstillingen godkendes af Borgerrepræsentationen vil bestyrelserne på Thorvaldsens Museum, Københavns Museum og Kunsthallen Nikolaj have beføjelse til at fastsætte entrépriser og priser for særudstillinger fra budgetår 2011.

Carsten Haurum

/Per Nikolaj Schrøder

bilag

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 19.08.2010

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 19. august 2010:

Der blev begæret afstemning om indstillingen.

Et flertal (Bjarne Fey, Ayfer Baykal, Marialise Rømer Taner Yilmaz, Muhammad Aslam, Simon Strange, Pia Allerslev, Leslie Arentoft, Birthe Skaarup og Susanne Møller) stemte for indstillingen. Et mindretal (Allan Ahmad) stemte imod. Indstillingen blev dermed godkendt.

Allan Ahmad, Bjarne Fey, Ayfer Baykal, Marialise Rømer, Taner Yilmaz, Muhammad Aslam, Simon Strange, Pia Allerslev og Leslie Arentoft begærede følgende tilført beslutningsprotokollen: "Medlemmerne mener, at museerne har stor betydning for vidensdeling i samfundet og at der bør være gratis adgang."

Allan Ahmad begærede følgende tilført beslutningsprotokollen: "Enhedslisten mener, at indstillingen kan give konsekvenser i den modsatte retning, da en bestyrelse kan anse entrépriserne som en indtægtskilde og derfor forhøje prisen."

